
 
 

Project NoONE : A binary sensor with single-molecule digit to discriminate biofluids enclosing zero or 
at least one biomarker - supply to be counted on Project:101040383 - NoOne-ERC-2021-STG - action: 
HORIZON ERC Grants - 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” 
DIPARTIMENTO DI FARMACIA-SCIENZE DEL FARMACO 

 
AVVISO 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA BASATO SULLA TECNOLOGIA MP-SPR MEDIANTE 
LO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 SUL MERCATO ELETTRONICO se rispondono solo operatori nazionali– RICHIESTA DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
OGGETTO: Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 
36/2023, con ricorso a r.d.o. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, finalizzata all’acquisizione della 
fornitura perché Il sistema di cui questo istituto intende dotarsi è basato sulla tecnologia MP-SPR (Multi Parametric 
Surface Plasmon Resonance), che grazie alle sue caratteristiche uniche permette di misurare sia le interazioni 
molecolari di un’ampia gamma di molecole che le proprietà ottiche degli strati. 
La durata dell’appalto è di 60 giorni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto stipulato mediante scrittura 
privata. Il codice C.I.G. è il seguente: A028D194D9, il codice C.U.P. è il seguente: H97G21000020006. Avviso per 
l’acquisizione di una manifestazione di interesse. 

 
IL DIRETTORE  

 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un sistema basato sulla tecnologia MP-SPR; 
VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento del 05/04/2023; 
VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento del 11/10/2023; 
CONSTATATO che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’approvvigionamento in 
oggetto specificato, attivando una eventuale procedura di appalto ex art. 50, del d.lgs. n. 36/2023; 

RENDE NOTO 
 

- che l’amministrazione intende conoscere i potenziali affidatari presenti nel mercato europeo della fornitura 
avvalendosi della pubblicazione di tale avviso sul TED - Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione 
europea e sul proprio sito istituzionale per poi indire una procedura sottosoglia per la fornitura di un sistema 
basato sulla tecnologia MP-SPR, attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 
50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 
operatori economici; 

- che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma del MePA e pertanto le imprese concorrenti devono 
essere abilitate al seguente bando del mercato elettronico: Beni; 

- Gli elementi essenziali del contratto sono disciplinati dal “Foglio patti e condizioni” (o capitolato speciale 
d’appalto), che si rende disponibile in allegato. 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente indirizzo 
di PEC: direzione.farmacia@pec.uniba.it a partire dalle ore 09:00 del giorno 17 novembre 2023 ed entro e non oltre le 
ore 08:00 del giorno 5 dicembre 2023, utilizzando il modello Allegato A e, parte integrante del presente avviso. 
Gli interessati alla presente consultazione di mercato devono presentare il proprio contributo, sotto forma di relazione 
contenente la descrizione delle caratteristiche tecniche dell'apparecchiatura, ai fini della verifica della relativa conformità 
rispetto ai requisiti minimi sopra indicati e riportati nel capitolato speciale d’appalto, dimostrazione del possesso di 
caratteristiche equivalenti, allegando eventuale documentazione, in originale o copia conforme anche attestante 
l'esistenza di diritti di esclusiva. 
I contributi si conformano a canoni di correttezza, chiarezza e trasparenza. 



 
 

Project NoONE : A binary sensor with single-molecule digit to discriminate biofluids enclosing zero or 
at least one biomarker - supply to be counted on Project:101040383 - NoOne-ERC-2021-STG - action: 
HORIZON ERC Grants - 
 

I contributi forniti non possono costituire offerte tecniche o economiche, né anticipare specifiche quotazioni afferenti al 
prodotto oggetto della consultazione che abbiano l'effetto di alterare il regolare sviluppo competitivo della successiva 
fase di selezione. 
Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con l’ufficio U.O. Contabilità ed Attività negoziali al seguente 
numero di telefono +39 0805442724, dalle ore 09:00 alle ore 13:00, nei giorni lavorativi, dal lunedì al venerdì. 
Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei requisiti per poter contrarre con una Pubblica Amministrazione e 
che saranno opportunamente verificati in caso di affidamento. 
La base d’asta è pari ad €170.000/00= (centosettantamila/00) Iva esclusa. 
Responsabile unico del progetto è il Sig. Francesco Racaniello. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta 
a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 
modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi 
tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

 
Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: 
titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”  ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC : 
universitabari@pec.it, tel.: +39 0805211394, mail : urp@uniba.it, fax : 080.5714817; 
il Responsabile della protezione dei dati Data Protection Officer (RPD-DPO) è la  dott.ssa Rosa Maria Sanrocco ed i 
relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC: universitabari@pec.it, tel. : +39 0805717186., mail 
rosamaria.sanrocco@uniba.it; 
il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l’eventuale rifiuto a 
rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati raccolti 
ineriscono al procedimento in oggetto; 
l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di chiedere al titolare del 
trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’Università degli Studi di Bari implicati nel 
procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere 
comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del d.lgs. n. 
36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti 
pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi già menzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, 
né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e all’espletamento di 
tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla cessazione del 
procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa; 
contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede in Piazza Venezia, n. 11, 
00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 
2016/679. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente Università degli Studi di Bari Dipartimento di Farmacia – Scienze 
del Farmaco, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gare/Avvisi esplorativi”, per un 
periodo non inferiore ai 15 giorni. 
 

Allegati: 



 
 

Project NoONE : A binary sensor with single-molecule digit to discriminate biofluids enclosing zero or 
at least one biomarker - supply to be counted on Project:101040383 - NoOne-ERC-2021-STG - action: 
HORIZON ERC Grants - 
 

• Manifestazione di interesse; 
• Autocertificazione DGUE (Documento di gara unico europeo); 
• Capitolato speciale d’appalto/Foglio patti e condizioni. 
• DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI Dlgs. 36-2023 
• SCHEMA_ISTANZA_MANIFESTAZIONE_DI_INTERESSE_Dipartimenti 

 
13 novembre 2023 

IL DIRETTORE  
Prof. Francesco Leonetti 

 
 
 


		2023-11-13T11:58:06+0100
	Francesco Leonetti




